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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFRPE

UNIDADE DE AUDITORIA INTERNA

NOTA TÉCNICA Nº 10/2017/AUDIN/CONSU/UFRPE
Recife - PE, 16 de outubro de 2017.

ASSUNTO: Acompanhamento, pela unidade de Auditoria Interna (AUDIN), das providências adotadas quanto às recomendações contidas no Relatório de Auditoria Interna – RA nº 05/2011. 
1 - INTRODUÇÃO

Objetivando contribuir para a eliminação e/ou redução de problemas evidenciados em trabalhos de auditoria, a elaboração da presente Nota Técnica apresenta o monitoramento da situação de implementação das recomendações formuladas no Relatório de Auditoria Interna – RA nº 05/2011, cujo objeto auditado contemplou o acompanhamento do processo de criação do Inventário de Bens Móveis da UFRPE, referente ao período de 04/07/2011 a 03/11/2011. 
2 - OCORRÊNCIAS
RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 06 
Ausência de padronização na estrutura organizacional da UFRPE, acarretando fragilidades no processo de criação do Inventário.

RECOMENDAÇÃO 6.1
Recomenda-se à PROPLAN, com o apoio da PROAD e da SUGEP, a apresentação de estudo conclusivo da estrutura organizacional atualizada desta IFES, no qual devem ser consideradas as informações contidas no Sistema de Informações Organizacionais da Administração Pública Federal – SIORG;

Manifestação do Gestor:

A Proplan, por meio da Coordenadoria de Processos e Estruturas Organizacionais (CPEO), desde 2015, vem empreendendo esforços no intuito de promover a padronização da estrutura organizacional da UFRPE. Para isso, elaborou e disponibilizou para a Comunidade Universitária da UFRPE o Manual de Procedimentos para reestruturação e regimento interno (conforme anexo), disponível no site da Proplan, com o objetivo de fornecer orientações técnicas, relacionadas às atividades de reestruturação organizacional - como elaboração de regimento interno e alteração ou definição de estrutura organizacional - para posterior construção de organograma. Dessa maneira, são fornecidos subsídios para que a reestruturação das unidades seja executada de maneira padronizada fortalecendo, assim, a capacidade institucional e a gestão documental da UFRPE. 

Além disso, cabe destacar que a CPEO foi constituída, em 2013, como órgão de assessoria. Dessa forma, não possui poder formal para determinar o ajuste da estrutura das unidades e apenas emite recomendações em seus pareceres, sendo esta, a principal forma encontrada por essa Coordenadoria para promover o ajuste estrutural na UFRPE.

Em relação ao SIORG, a coordenadora atual da CPEO, diante da importância do sistema para a administração pública, vem empreendendo esforços, dentro de seus limites, para viabilizar o acesso a esse sistema. Após inúmeras tentativas, sem sucesso, de acesso aos contatos disponíveis no site do SIORG, além de diversos e-mails enviados para o endereço indicado (alo.segep@planejamento.gov.br), a CPEO conseguiu contato com a coordenadora do SIORG, no Ministério do Planejamento, que informou sobre o não funcionamento dos canais de atendimento do SIORG.  Sendo assim, durante o ano de 2016, a CPEO identificou que, para o ajuste da estrutura, era preciso o cadastramento dos servidores no SIORG. A incumbência de cadastrador parcial, responsável por incluir as pessoas no sistema, é da Superintendência de Gestão de Pessoas - SUGEP. Dessa forma, a CPEO articulou junto com a SUGEP, em maio de 2017, o cadastro das duas servidoras no SIORG, como gestor e técnico seccionais. No entanto, a CPEO ainda está tentando articular junto ao Ministério do Planejamento a orientação para acesso e alimentação do sistema e não tem como precisar em quanto tempo vai iniciar a operação no mesmo.

Além das providências citadas, é essencial para execução das atividades de forma efetiva, que sejam adotadas as ações abaixo:

1. Atualização de todas as resoluções aprovadas pelo CONSU no site da instituição;

2. Inclusão da CPEO nas discussões sobre estrutura organizacional no processo da Estatuinte;

3. Elaboração de Instrução Normativa com o objetivo de orientar a alteração estrutural da Universidade;

4. Capacitação dos servidores para utilização do SIORG;

5. Capacitação nas demais áreas de responsabilidade da CPEO;

6. Fortalecimento do quadro de servidores da Proplan, em particular, da CPEO; 
(Fonte: Processo 23082.004834/2012-79)

Posição em: 13/07/2017.
Análise da Auditoria Interna:

Em sua manifestação o gestor apresenta as providências já adotadas e a adotar para o atendimento da presente recomendação, além das dificuldades de sua operacionalização. Tendo em vista que as providências tomadas até o momento não foram suficientes para implementar completamente a recomendação, esta AUDIN continuará monitorando as ações propostas pela PROPLAN até a sua plena efetivação. É oportuno sugerir, para o melhor acompanhamento das ações, a elaboração de um plano de ação, contendo, pelo menos, o setor responsável, a descrição da atividade e o prazo previsto.
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação
A ausência de adequação/padronização na estrutura organizacional propicia a existência de falhas, gerando dificuldades na comunicação institucional e na operacionalização dos controles internos.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 
Impacto = Alto X Probabilidade = Alta => Risco = Alto. 

Prazo de Atendimento: 31/12/2018
RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 6 

Ausência de padronização na estrutura organizacional da UFRPE, acarretando fragilidades no processo de criação do Inventário.

RECOMENDAÇÃO 6.2
Recomenda-se ao Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI que, quando da implantação do sig@patrimonio, faça constar deste sistema, na tela do “Inventário”, um campo ao lado da indicação do Órgão, destinado à colocação do código do SIORG, considerando que este sistema contém informações de domínio público e é reconhecido pelos órgãos de controle interno (CGU) e externo (TCU).

Manifestação do Gestor:

Em relação ao Processo 13633/2015 segue o parecer do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI:

 (...) 

d) A implantação do SIG@Patrimônio na UFRPE foi cancelada. O SIG@Patrimônio foi descontinuado pela UFPE (proprietária e mantenedora do sistema) em virtude da contratação e implantação do sistema de gestão administrativa SIPAC (de propriedade da UFRN) na UFPE; 

 e) Na UFRPE, a PROAD contratou (Contrato No 16/2014) a empresa IBEAON para prestação do serviço de inventário de bens patrimoniais;

 f) Segundo relato do Diretor do DAG/PROAD no processo 8923/2015, foi feito um aditamento no Contrato No 16/2014 firmado entre a UFRPE e a empresa IBEAON para fornecimento do Sistema de Gestão Patrimonial - SGP em substituição ao sistema SAP; 

(...)

(Fonte: Processo 23082.013633/2015-13).

Posição em: 27/07/2015.
Análise da Auditoria Interna:

Recomendação cancelada devido à perda do objeto. 

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação cancelada.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: Não se aplica.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: Não se aplica.
Prazo de Atendimento: Não se aplica.
RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 07 

Ineficiência do atual Sistema de Administração Patrimonial – SAP na operacionalização das informações patrimoniais.

RECOMENDAÇÃO 07
Recomenda-se ao Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI que seja estudada a possibilidade de migração dos dados do SIAFI ou SIASG para o sig@patrimonio, objetivando a otimização de tempo, praticidade e confiabilidade das informações.

Manifestação do Gestor:

Em relação ao Processo 13633/2015 segue o parecer do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI:

 (...) 

d) A implantação do SIG@Patrimônio na UFRPE foi cancelada. O SIG@Patrimônio foi descontinuado pela UFPE (proprietária e mantenedora do sistema) em virtude da contratação e implantação do sistema de gestão administrativa SIPAC (de propriedade da UFRN) na UFPE; 

 e) Na UFRPE, a PROAD contratou (Contrato No 16/2014) a empresa IBEAON para prestação do serviço de inventário de bens patrimoniais;

 f) Segundo relato do Diretor do DAG/PROAD no processo 8923/2015, foi feito um aditamento no Contrato No 16/2014 firmado entre a UFRPE e a empresa IBEAON para fornecimento do Sistema de Gestão Patrimonial - SGP em substituição ao sistema SAP; 

(...)

(Fonte: Processo 23082.013633/2015-13).

Posição em: 27/07/2015.
Análise da Auditoria Interna:

Recomendação cancelada devido à perda do objeto. 

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação cancelada.

Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: Não se aplica.

Nível de Risco pela não implementação da recomendação: Não se aplica.
Prazo de Atendimento: Não se aplica.

RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 08 

Fragilidades nos trâmites de recebimento e aceitação dos bens permanentes provenientes de recursos de projetos.

RECOMENDAÇÃO 8.1

Recomenda-se à DAP a elaboração de um Manual de Patrimônio, com o auxílio da GCF e do Almoxarifado, o qual deve ser submetido à apreciação desta Audin, para posterior aprovação do Conselho Superior competente desta IFES.

Manifestação do Gestor:

Comunicamos que em 28 de novembro de 2016 a Divisão de Administração Patrimonial enviou ao Departamento de Administração Geral (DAG) a proposta de Manual de Gestão Patrimonial UFRPE - 2017, entre outros encaminhamentos, mediante Processo nº 23082.023521/2016-43. Esta matéria encontra-se desde março do presente ano tramitando na Pró-Reitoria de Administração (PROAD) para posicionamento deste setor. 
(Fonte: Processos 23082.004835/2012-13 e 23082.013634/2015-50).

Posição em: 04/08/2017.

Análise da Auditoria Interna:

Esta recomendação continuará sendo monitorada até a conclusão e aprovação do Manual de Gestão Patrimonial citado pelo gestor. 

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.

Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 
- Fragilidade nos trâmites dos bens permanentes adquiridos com recursos de projetos de pesquisa;

- A ausência de normativos claros que definam os trâmites legais de bens permanentes adquiridos para esta IFES com recursos de convênios, compromete a garantia da passagem e do controle dos bens pelo Patrimônio desta Instituição.

Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 
Impacto = Baixo X Probabilidade = Alta => Risco = Médio. 

Prazo de Atendimento: 31/12/2017

RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 08 

Fragilidades nos trâmites de recebimento e aceitação dos bens permanentes provenientes de recursos de projetos.
RECOMENDAÇÃO 8.2
Recomenda-se ao NURIC, que na celebração de Acordos de Cooperação que envolvam a aquisição de bens permanentes (rubrica: 449052), encaminhem cópias para ciência da DAP.

Manifestação do Gestor: 

Informamos que as aquisições de bens de convênios do SICONV quando realizadas estão sendo acompanhadas para que a posse dos bens sejam efetivadas conforme documentos em anexo.

(Fonte: Processo 23082.004832/2012-80).

Posição em: 30/06/2017.
Análise da Auditoria Interna:

A resposta do gestor e a documentação comprobatória disponibilizada não foram suficientes para atestarmos que o procedimento adotado tem sido padrão. Ademais, não restou claro que a Divisão de Administração Patrimonial seja devidamente informada pelo NURIC quando da aquisição de bens permanentes provenientes de recursos de convênios, para que possa providenciar tempestivamente os tombamentos equivalentes.
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Monitorando recomendação.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 

Fragilidade nos trâmites dos bens permanentes adquiridos com recursos de projetos de pesquisa oriundos de convênios, sem a garantia da passagem e do controle dos bens pelo Patrimônio desta Instituição.

Nível de Risco pela não implementação da recomendação: 

Impacto = Alto X Probabilidade = Alta => Risco = Alto. 

Prazo de Atendimento: 31/12/2017.

RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 08 

Fragilidades nos trâmites de recebimento e aceitação dos bens permanentes provenientes de recursos de projetos.

RECOMENDAÇÃO 8.3
Recomenda-se à CAPCONT que nos processos de prestação de contas de Acordos de Cooperação sujeitos à aprovação, que envolvam a aquisição de bens permanentes, providencie o visto da DAP, de forma a assegurar o tombamento e transferência dos bens adquiridos nos projetos (itens 9.2.1.4 e 9.2.27 do Acórdão 2731/2008 – Plenário).
Manifestação do Gestor: 

Inicialmente, objetivando atender a presente recomendação, a CAPCONT gerou a Circular nº 01/2016, de 27/06/2016, expedindo orientações acerca dos procedimentos atinentes à conferência e tombamento de bens permanentes provenientes de recursos de convênios.
Por sua vez, esta AUDIN, por meio da SA nº 43/2017 - AUDIN, de 13/07/2017, solicitou a comprovação das ações adotadas. Em atendimento à citada SA, o gestor alegou o que se segue: 
No intuito de responder à solicitação de auditoria n° 43/2017-AUDIN, encaminhamos documentação que comprova o cumprimento efetivo da recomendação 8.3, referente à constatação 8 do RA 05/2011-AUDIN. A mesma vem cumprir o exposto na circular nº 01/2016-CAPCONT.

(Fonte: Memorando nº 13/2017 - CAPCONT, de 25/09/2017).

Posição em: 25/09/2017.
Análise da Auditoria Interna:

No exame dos documentos comprobatórios disponibilizados pela CAPCONT, identificamos o envio de memorandos à DAP solicitando providências quanto ao tombamento de bens adquiridos com recursos de convênios, conforme evidências a seguir: Memo. 02/2015-CAPCONT, de 25/03/2015; Memo. 30/2016-CAPCONT, de 27/06/2016; Memo. 31/2016-CAPCONT, de 01/07/2016; Memo. 32/2016-CAPCONT, de 07/07/2016 e Memo. 36/2016-CAPCONT, de 11/08/2016. Dessa forma, consideramos atendida a presente recomendação.
Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação atendida.
Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: 

Não se aplica.
Nível de Risco pela não implementação da recomendação: Não se aplica.

Prazo de Atendimento: Não se aplica.

RA 05/2011 – CONSTATAÇÃO 09 

Inexistência, no atual Sistema de Administração Patrimonial, de aplicativos para realizar os procedimentos de depreciação dos bens adquiridos, incorporados e/ou colocados em utilização.

RECOMENDAÇÃO 09 

Recomenda-se ao NTI que, quando da implantação do sig@patrimonio, disponibilize, nesse sistema, aplicativos para o cálculo automático da depreciação, de forma a propiciar condições ao Patrimônio efetuar de modo seguro, ágil e fidedigno a situação patrimonial dos bens desta IFES.

Manifestação do Gestor: 

Em relação ao Processo 13633/2015 segue o parecer do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI:

 (...) 

d) A implantação do SIG@Patrimônio na UFRPE foi cancelada. O SIG@Patrimônio foi descontinuado pela UFPE (proprietária e mantenedora do sistema) em virtude da contratação e implantação do sistema de gestão administrativa SIPAC (de propriedade da UFRN) na UFPE; 

 e) Na UFRPE, a PROAD contratou (Contrato No 16/2014) a empresa IBEAON para prestação do serviço de inventário de bens patrimoniais;

 f) Segundo relato do Diretor do DAG/PROAD no processo 8923/2015, foi feito um aditamento no Contrato No 16/2014 firmado entre a UFRPE e a empresa IBEAON para fornecimento do Sistema de Gestão Patrimonial - SGP em substituição ao sistema SAP; 

(...)

(Fonte: Processo 23082.013633/2015-13).

Posição em: 27/07/2015.
Análise da Auditoria Interna:

Recomendação cancelada devido à perda do objeto. 

Posição da Unidade de Auditoria Interna: Recomendação cancelada.

Identificação do Risco pela não implementação da Recomendação: Não se aplica.

Nível de Risco pela não implementação da recomendação: Não se aplica.
Prazo de Atendimento: Não se aplica.

3- CONCLUSÃO

Diante das informações apresentadas, encaminhamos a presente Nota Técnica à alta Administração e ao Conselho Universitário para conhecimento e adoção das medidas cabíveis, quanto à implementação das recomendações ainda não atendidas, classificadas segundo o risco atribuído, conforme segue:
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	Médio

	
	RECOMENDAÇÃO 8.2

Recomenda-se ao NURIC, que na celebração de Acordos de Cooperação que envolvam a aquisição de bens permanentes (rubrica: 449052), encaminhem cópias para ciência da DAP.
	Alto


Elaborado por:

_____________________________________________
Jane Nóbrega Farina
Administradora
Matrícula SIAPE n. 0383273
De acordo e revisado em _____/______/______, por:
______________________________________________

Antônio Cândido de Souza Júnior
Auditor Titular da Unidade de Auditoria Interna da UFRPE

Contador
Matrícula SIAPE n. 1657579
2

_2147483647.unknown

